中山大學「邁向頂尖大學」卓越教學小組第十五次會議紀錄
時間：98年10月30日（星期五）中午12時10分
地點：行政大樓七ＯＯ七會議室
主席：翁副校長金輅                                                記錄：高瑞生
出席：蔡教務長秀芬、李院長美文、洪院長文俊（蔡所長榮賢代理）、光院長灼華、吳院長仁和、劉院長金源（洪副院長佳章代理）、林院長文程、鄭主任英耀（葉助教麗貞代理）、李學務長清潭、黃主任心雅、孫教授小玉、張教授學文、張教授玉山、陳教授邦富、廖教授達琪
請假：印處長永翔、蘇教授耀藤、李副教務長錫智
列席：孫代理組長碧霞、李助理慶玲
甲、主席報告到會人數，隨即宣佈開會。
乙、報告事項：
一、確認「卓越教學小組第十四次會議」會議紀錄（如附件一）：確認。
二、卓越教學小組98年各單位經費分配情形及執行率如列表（截至98.10.26），各項子計畫執行率如另冊附件。
	單位
	分配金額
	佔總分配數
	實支數
	執行率

	文學院
	19246488
	11％
	12566436
	65％

	理學院
	28975954
	17％
	24337674
	84％

	工學院
	17734100
	10％
	15782174
	89％

	管院
	17676990
	10％
	14830917
	84％

	海科院
	14563228
	9％
	13251443
	91％

	社科院
	11340978
	7％
	9007290
	79％

	通識中心
	9280672
	5％
	6988733
	75％

	教務處*
	9921322
	6％
	4689526
	47％

	學務處
	6468150
	4％
	3371565
	52％

	圖資處
	4003604
	2％
	3914502
	98％

	輻委會
	2940000
	2％
	2940000
	100％

	藝文中心
	3350000
	2％
	3350000
	100％

	其他**
	24057906
	14％
	23746672
	99％

	總計
	169559392
	100％
	138776932
	82％

         註：*含98-1課程TA未分配款230萬元、98-1學生學習意願提升未分配款64萬元。
             **含TA助學金880萬元、行政助理薪資1160萬元、教務處專案助理薪資360萬元。
丙、討論事項：
案由一：卓越教學小組經費編列及使用原則修訂，提請審議。
說  明：
1、 依據教育部聲復「審計部97年度中央政府擴大公共建設投資計畫特別決算及以前年度（95、96年度）歲出保留轉入數之執行情形審核通知事項辦理情形表」摘錄事項辦理（如附件二）。
2、 修正草案如附件三。
決　議：修正通過。

附帶決議：請教務處研擬統一設計「卓越教學小組計畫標誌」，俾利放置於各項海報及書面成果資料。
案由二：擬調整通識教育中心98年度提昇教學卓越計畫經費預算，提請討論。（通識中心提）
說  明：
一、本案於98年6月初獲核，時已屆972學期期末，加上通識教育中心及各組主管於8月1日辦理新卸任交接，本案原訂與972學期相關之計畫不及執行。
二、本計畫內容多配合學期課程編列，年初預算尚未核定前難以執行第2學期課程相關經費。為使982學期各項講座教授課程能順利開設，擬請同意調整並保留本案部份經費至99年度（982學期）執行，調整計畫對照表如附件四。
三、本案業經通識教育中心98.10.07（98-02次）及98.10.23（98-03次）主管會報討論通過。
決  議：
一、本案有關體育設施之經費支用，請儘速辦理經費轉正（或交換）事宜。

二、案內有關體育相關耗材，不宜由本經費支應；請通識中心召集相關單位共同研商經費調整事宜。
三、同意經費保留至99年使用；惟經費保留額度請於調整經費明細後送教務處核備。
案由三：98年學術單位提升教學卓越計畫執行成效評量事宜，提請討論。
說  明：
一、為針對本校98年度「學術單位提升教學卓越計畫」執行成效進行評量，爰規劃綜合評鑑表如附件五，內容包含執行成效、各項子計畫自評、所屬一級單位評鑑及外審委員評鑑等部份。
二、本案是否以外審方式進行評量，提請討論。

三、規劃工作時程如下：

  （一）98年11月初，由教務處函送綜合評鑑表予各學院(含通識中心)。

  （二）98年11月30日前，各學院(含通識中心)填復綜合評鑑表。

  （三）98年12月中旬，將綜合評鑑表寄送外審委員審查。

  （四）98年12月31日前，回收外審相關資料。

  （五）99年1月中旬，召開審查會議，依審核結果分配99年之經費。

決  議：
1、 本案授權各學院自行審查（校內自審或外審形式不拘），審查表格請參閱附件由各學院自訂。
2、 各學院完成審查後，請於98年12月1日前繳交一份自評報告送教務處備查；自評報告至少需包含以下內容：

（1） 各子計畫審查意見、審查結果及修正情形。

（2） 各學院藉由本計畫所發展之特色領域及未來規劃。
附帶決議：請教務處研擬訂定卓越教學小組計畫線上提交及審核之機制。
案由四：卓越教學小組後五年總計畫及分項計畫執行策略，提請討論。
說  明：
一、為因應「發展國際一流大學及頂尖研究中心」第二期計畫申請事宜，爰重新規劃卓越教學小組後五年總計畫及分項計畫執行策略與內容，請各業務單位檢視並規劃（如附件六）。
二、檢附東吳大學及逢甲大學卓越教學計畫規劃架構供參（附件七～八）。

三、請委員就總計畫及分項計畫執行策略進行討論；本案執行內容將於彙整後，提請下次會議討論。
決　議：本案緩議，提下次會議討論。
案由五：擬請圖資處及國際事務處處長擔任卓越教學小組當然委員，提請討論。
說  明：
一、卓越教學小組未來五年計畫架構包含本校e化資源整合及國際化推動之部分，建議將圖資處及國際事務處處長納入卓越教學小組當然委員，俾利計畫順利推動。
二、擬由教務處修正卓越教學小組設置要點，提請行政會議討論通過。
決  議：照案通過。
案由六：卓越教學小組99年經費分配規劃事宜，提請討論。
說  明：
一、本小組明年度經費總額預估為9000萬元，估算方式如下：

（一）今年度原始分配經費為1億3690萬元（如附件九），以*0.62計算，約8487萬元。
（二）今年度經費經常門結餘款估計約500～1000萬元。

二、明年度經費分配規劃方案建議如下：

（一）方案一：學術單位提升教學卓越計畫（2700萬元）及支援TA（1500萬元）經費維持不變，其餘經費依今年度經費分配情形，同比例縮減50.6％。

（二）方案二：學術單位提升教學卓越計畫（2700萬元）經費維持不變，其餘經費依今年度經費分配情形，同比例縮減57.3％。

（三）方案三：各項經費依今年度經費分配情形，同比例縮減65.7％。

三、原計畫保留款分配額度部分（98年約2190萬元），擬優先分配於明年度新業務計畫項目、專案助理人事費及98年簽准保留計畫案。
決　議：本案緩議，提下次會議討論。
丁、臨時動議：無。
戊、散會：14時
PAGE
1